
 

大阪はびきの医療センター 第 69 号  令和 4 年 4 月 

地域医療連携室だより 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

整形外科のご案内  
 

 

➣私たち整形外科は腰痛や関節痛、骨粗鬆症や骨折など高齢化社会における

健康な社会活動を営むためのお手伝いをしていきます 

当院、整形外科は令和 4 年 4 月に開設。常勤医師 2 名にて活動を始めます。外来診察はもち

ろんのこと、地域の健康寿命を延ばせるよう頑張ってまいります。整形外科の診療範囲は広く、

常勤 2 名ではすべての患者さんにベストな治療を行うことは難しく。地域の各専門分野の整形

外科の先生方と協力して、適切な治療をしていきたいと思います。 

私自身は、膝や股関節の人工関節中心に長年手術の指導をしてきました。また、最近では骨粗

鬆症や関節リウマチのお薬の開発が進み、きちんとした診断と病態把握すれば適切な治療がで

きる環境が整ってきています。 

今後は、地域の方々の健康寿命が少しでも長くなる様、貢献できるように頑張りますので、新

設の診療科ではありますが、お困りなことがあれば、気軽に患者さんをご紹介していただけれ

ばと思います。 

＊専門分野：膝・股関節の人工関節、骨粗鬆症(腰痛等)、リウマチ、一般外傷(骨折など) 

 

整形外科主任部長 塚本 泰徳 

4 月より着任いたしました廣田哲也と申します。大阪府立病院（現大阪急性期・総合

医療センター）では三次救急、淀川キリスト教病院、多根総合病院、関西電力病院で

は二次救急の診療にあたってきました。自身の診療はもとより、当院の診療機能を地

域の救急診療により円滑に活かしていただけるように努めたいと存じますので、何卒

よろしくお願いいたします。 

救急診療科のご紹介 

救急診療科主任部長 廣田 哲也 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOCC は WEB 形式で、3 月 12 日（土）「COPD」をテーマに、教育講演では呼吸リハビリ、呼吸器

看護専門外来や訪問看護ステーションでの支援について３名の先生方にご講演いただきました。 

 

 

 

 

 

 

特別講演では、「COPDガイドライン 2022 年版 改定のポイント」について、奈良県立医科大学 呼

吸器内科学講座教授 室 繁郎先生にご講演いただきました。 

当日は、約 93 名もの多くの医療従事者様にご参加をいただきました。お忙しい中ありがとうございま

した。 

当センターの診療につきましては、『ホームページ』http://www.ra.opho.jp/あるいはまもなく発行されま

す『診療のご案内』をご参照いただきますようお願いいたします。今年度も引き続き、地域医療連携の強化に

より一層努めて参りますので、ご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

大阪はびきの医療センター 地域医療連携室           

   直通：072-957-8030  代表：072-957-2121   

FAX：072-957-8051 

地域連携室室長： 川島 佳代子 

マネージャー ： 秦 順子 

地域医療連携室からのお知らせ 

South Osaka Cure ＆ Care（SOCC）開催報告 

第 28 回 医療でつなぐ地域医療ネットワーク 

 

肺腫瘍内科は完全予約制です 
 

肺腫瘍内科は事前に地域医療連携室を通して、予約いただいた患者のみ診察を行って 

おります。誠に申し訳ありませんが、当日直接受診いただいても診察することがで 

きません。ご了承いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

０ 

眼科診療について 
令和４年４月から眼科の診療日を下記に変更させていただきます。 

一般診察時間：月・木・金の午前 ＊火・水は検査のみのご予約となります。 

 初診の方は地域医療連携室にてご予約 または １０時３０分までに紹介状持参のうえ 

ご受診ください。なお、検査のため、お車での来院はご遠慮いただきますようお願い  

いたします。 


